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1.  Информации за инвеститорот 

 

Име на правното лице кое врши       ДПТТУ КАМЕНОЛОМ ТЕХНО ПАВЕР  

дејност или активност:   ДООЕЛ УВОЗ-ИЗВОЗ СКОПЈЕ, 

ПОДРУЖНИЦА БР. 2 С. Превалец Велес 
Правен статус:                                 ДООEЛ  

Сопственост:                                        Приватна  

Адреса:                                  Превалец, Велес 

Одговорно лице во компанијата:         Мирјана Јовчева 

Тел. бр. на инвеститорот :        02 3065 047   

Факс на инвеститорот:                    /   

Адреса на е- пошта на инвеститорот:     mirjana.ktp@hotmail.com 

Назначено лице за контакт :                  Мирјана Јовчева 

Тел.бр. на назначеното лице за  

контакт:                                                  02 3065 047 
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2. Карактеристики на проектот.  

Цементарата која се предвидува да биде изведена во границите на инсталацијата на 

ДПТТУ Каменолом Техно Павер ДООЕЛ увоз-извоз Скопје, подружница бр. 2 с. 

Превалец – Велес каде како нов објект согласно Уредбата за определување на проектите 

и за критериумите врз основа на кои се утврдува потребата за спроведување на постапка 

за оцена на влијанијата врз животната средина, во Прилог I каде точка 19 е предвидува 

инсталации за производство на цемент за кои задолжително се врши оценка на влијание, 

(Службен весник на РМ  бр.74/05, 109/09 и 164/12).  

Намена на објектот - Во границите на инсталацијата Каменолом Техно Павер се 

предвидува изградба на постројка за производство на цемент. Цементарницата треба да 

користи суровина од површинскиот коп кој е составен дел на инсталацијата и за кој 

постои потројка за дробење и сепарирање на извадената миниерална суровина до најмала 

димензија 0-4 мм.  

Пристапот до новиот објкт ќе биде по постојните сообраќајници но и изведување на нови 

кои се предвидува да бидат асфалтирани и димензионирани за непречено одвивање на 

сообраќај на тешка товарна механизација. Во моментов во фаза на изготвување е проект 

за прецизно утврдување на локациската поставеност на самиот објект односно сите 

негови составни делови на постојната парцела.   

 

3.Опис на технолошкиот процесот на производството на цемент 

Производството на цемент треба да се состои од неколку фази и тоа: 

Складирање на експлоатиран варовник во складот на цементарата; 

Подготовка на суровиснко брашно; 

Печење на суровиснкото брашно; 

Мелење на клинкерот; 

Пакување и складирање на производите. 

Процесот на производство на портланд цемент може да се подели на неколку фази: 

• прва фаза: рударење и производство на основните суровини кои учествуваат во 

производство на цементот (80% варовник и 20% глина или лапорец); 
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• втора фаза: мелење на варовникот до фини честички и додаток на останати 

компоненти (глина, лапорец и др.).  

• трета фаза: сушење на основните суровини, нивно загревање и доведување во 

ротациона печка каде каде под дејство на висока температура доаѓа до 

настанување на компоненти содржани во табелата што следува.  

• четврта фаза: клинкерот се меле до фини честички и се додава гипс за да се 

добие конечниот производ – цемент.  

 

Табела бр. 1. Главни  минерални компоменти во портланд  цементот 

Главни  минерални компоменти во портланд  цементот 

Соединенија Ознака Хемиска формула Концентрација % 

Trikalcijum silikat C3S 3CaO SiO2 60-70 

Dikalcijum silikat C2S 2CaO SiO2 10-20 

Trikalcijum aluminat C3A 3 CaOAl2O3 5-10 

Tetra kalcijum 

aluminoferat 

C4AF 4CaO Al2O3Fe2O3 3-8 

 

 

Во ротационата печка се доведуваат топли гасови кои постепено ја загреваат смесата за 

производство на клинкерот. Смесата и топлите гасови се движат во спротивно, така што 

на крајот на движењето смесата достигнува највисока температура. Сукцесивни хемиски 

реакции се јавуваат во зависност од температурата во која се наоѓа смесата: 

• На температура од 70-110
o
C се случува испарување на слободна вода во смесата; 

• На температура од 400-600
о
С минералите во глината се распаѓаат на нивните 

оксиди, најчесто до  SiO2 и Al2O3. Доломитот се претвора во калциум карбонат, 

MgO и CO2; 

• На температура од 650-900
o
C калциум карбонатот реагира со SiO2 и формира 

Ca2SiO4; 

• На температура од 900-1050
o
C преостанатиот калциум карбонат се распаѓа на 

CaO и CO2; 

• На температура од 1300-1450
o
C, се јавува делумно топење (20-30%) и 

создадениот белит реагира со CaO и формира алите (Ca3O.SiO4); 

• Алитот е карактеристична состојка на портланд цементот.  
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• Да се заврши реакцијата потребна е температура од 1400-1450
o
C. Делумно топење 

доведува до формирање агрегати со дијаметар од 1-10 мм. 

Хемијата во производството на портланд цемент може да биде илустрирана во неколку 

температурни и временски зони: 

 • зона 1: 0-35 мин., 800-1110
o
C, декарбонизација, формирање на 3CaOAl2O3 над 

900
o
C, топење на Al2O3 и Fe2O3 CaCO3 → CaO + CO2 

 • зона 2: 35-40 мин., 1110-1300
o
C, егзотермна реакција и формирање на 

секундарна силикатна фаза 2CaO + SiO2 → 2CaOSiO2 

 • зона 3: 40-50 мин., 1300-1450-1300
o
С, синтерување и реакција на топење со 

формирање на терцијарни силикати и тетра калциум алумино-ферата 

CaOSiO2 + CaO → 3 CaOSiO2  3CaOAl2O3 + CaO + Fe2O3 → 4CaOAl2O3Fe2O3 

 • зона 4: 50-60 мин, 1300-1100
o
С, ладење и минерализација на различни 

минерални фази формирани во печката. 

Шематски приказ на основниот технолошки процес на производство на портланд цемент 

се дадени на слика 1 додека на 2 и 3 се дадени шематскио приказ на постројките однсон 

макета на цементара со сите составни делови. 

 

 

 

Слика 1 Основна шема на технолошкиот процес на производство на портланд цемент 
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Слика 2 Шематски приказ процесите во фабрика за цемент 

 

 

Слика 3.Макета на фабрика за цемент 

Ротациона печка била воведена во производството на клинкер во 1885 година и денес се 

користи во 95% од светското производство на цемент, па така и во овој случај се 
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предвидува нејзината употреба. Направена е од челик со внатрешна обвивка од 

огноотпорен материјал како изолатор. Во рамките на постројките, има наклон од 1-40
о
 и 

се врти за време на работата со 30-250  врт/час. Мешавината за напојување се напојува 

до врвот на ротациона печка и се движи полека кон дното на печката. На спротивната 

страна, се внесува гориво што произведува голем пламен кон кој се движи мешавината 

на суровини што достигнуваат максимална температура. 

Создадениот клинкер се носи во разменувач на топлина бидејќи врши греење на 

воздухот за согорување на горивото. Шематски приказ на ротациона печка е дадена на 

слика 4. 

Покрај ротационата печка како основен дел од опремата за производство на клинкер се 

користат: 

• предзагревачи, 

• мелници, 

• вентилатори  и 

• уреди за чистење на издувни гасови. 

 

 

Слика 4. Основна шема на ротациона печка 

Значајна потрошувачка на енергија во производството на портланд цемент достигнува  

3600 Kj/kg, а се појавува: 

• за производство на клинкер во печка 1750 Kj / kg 

• термички загуби, 

• потрошувачка на електрична енергија за мелници и сл., 

Овие процеси произведуваат јаглерод диоксид: 

• - 1 тон СО2 во производството на 1 тон цемент, 
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Како гориво во производството на цемент ќе се користи јаглен- кокс, и природен гас, 

како алтернативно гориво кое се предвидува да се употребува после секој ремонт и тоа 

максимум 48 часа по што повторно се префрла на кокс. Со употреба на коксот можат да 

постигнат температура во печката и до 2050
o
C, додека природниот гас може да достигне 

температура до 1950
o
C. Дополнителни отпадни материјали како што се автомобилски 

гуми, отпаден текстил или друг вид на адитиви не се предвидува да се употребува. 

Поради процес на работа и високи температури, печките во цемнтарниците се погодни 

за согорување на одредени опасни материјали. Сепак, кај согорувањето на отпадните 

материи може да се јави проблеми со поголемо оптеретување на животната средена и 

затоа во случајов сите понтенцијални дотадоци се исклучени.  

 

4. Опис на локацијата 

Макро и микролокација  

Цементарата се редвидува да се гради на росторот Фабриката за вар и ПК Превалец кои 

се лоцирани во месноста “Превалец“ на 4 км  југозападно од центарот на Велес. 

Локацијата е на левата страна од патот Велес-с. Извор  во блзина  на левиот брег од река 

Тополка. Патот Велес - с. Извор е асфалтиран и е главна сообраќајница за повеќе 

индустриски капацитети (Погоните на поранешна текстилна индустрија Нонча 

Камишова, поранешната фабрика за порцелан- Порцеланка, складиштето на Макпетрол). 

За интерен сообраќај во кругот на Инсталацијата (кој е делумно ограден) се користат 

асфалтирани и неасфалтирани локални патишта. Инсталацијата е лоцирана на КП 17889 

на КО Велес од имотен лист 27421 каде сопсвеник се појавува Република Македонија. 

На јужната страна од локацијата, односно од спротивната страна од река Тополка 

(десниот брег) се наоѓа населбата “Превалец“. Првите куќи се на околу 210 м.н.в и 

воздушна оддалеченост од сса 250 м од границите на инсталацијата.  

На северозапад граничи со населбата Тунел и филтер станицата за преработка на вода за 

пиење на градот Велес. Градот Велес со своето ширење со стамбени објекти се 

приближува до инсталацијата и погонот-фабриката за призводство на вар и гранулиран 

варовник. Најблиските стамбени објекти се наоѓаат на воздушно растојание од сса 280-

500 м.  
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Инсталацијата со индустриски колосек е поврзана со железничката станица “Превалец“ 

која се наоѓа на оддалеченост од сса 400 м од погонот за производство на вар. 

Поширокото подрачје на кое што се наоѓаат населбата Тунел и инсталацијата 

претставува нерамен, ридест  терен, при што крајот од населбата (оној што граничи со 

каменоломот) се наоѓа на 280 м. Инсталацијата се наоѓа на надморска висина од 215 до 

260 m, при што главните објекти и инфраструктурата вклучени во процесите на 

производство се наоѓаат на околу 250 м.н.в.  

Од погонскиот дел за производство на вар теренот стрмо се издига и преога во 

отворениот коп за експлоатација на варовник “Превалец“. На стрмниот терен се наоѓаат 

и постројките за дробење и сепарирање на варовник кои меѓу себе се поврзани со 

транспортни траки на електричен погон. Во непосредна близина каде беа лоцирани 

погонот за печење и хидратизирање на вар се предвидува да биде изградена цементарата.   

Главниот пристап во фабриката е влезниот дел поставен паралелно на индустриската 

пруга. Од влезот се пристапува кон управната зграда, централно поставените гардеробни 

простории и трпезаријата. Управната зграда представува мал објект во кој се лоцирани 

административните канцеларии и архивата.  

 
Слика бр. 5. Макролокација  на предметниот објект 
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Слика бр. 6. Микролокација на предметниот објект 

 

4.1.Природно – географски карактеристики на пошироката околина и локацијата  

 

4.1.1. Геолошко – морфолошки и хидролошки карактеристики на подрачјето 

 
  Велешкиот регион е сместен по долината на реката Вардар, од Таор на север, па 

се до утоката на Брегалница во Вардар на југ, вклучувајќи ги и сливните подрачја на 

Тополка и Бабуна. 

Долината на реката Вардар, јужно од Скопската Котлина, навлегува во Таорската 

клисура, која се протега се до Башино Село (северно од Велес). На целиот овој потег 

долината има клисуреста форма со стрмни падини од преку 200 m. Од западната страна 

на долината на Вардар доминира нискоритчест, доста расчленет релјеф со височина 

околу 500-600 m, кој во западен правец доста изразито се менува со планинскиот масив 

Голешница, кој се издига на повеќе од 1800 m. Овој планински масив како дел од 

Јакупица, во изворскиот дел на Тополка и Бабуна се издига и преку 2.000 m. Одделни 

масиви имаат свои називи- Бабуна, Даутица, Јакупица, Лисец и други. Тие се разделени 

еден од друг со длабоко врежаните речни текови на Тополка и Бабуна, чии долини се на 

ниво од 200 m во долниот тек, па до 700 m во изворските делови. Додека во планинските 

делови тие се карактеризираат со изразити стрмни падини, наместа и непристапни, 
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средните и долните текови на споменатите реки во овој регион минуваат низ хетерогена 

геолошка средина. Во терените кои се изградени од неогенски наслаги, долините се 

широки, а во постарите формации имаат клисуреста форма (скоро кањони- Велешка 

клисура). Јужно од басенот на Бабуна се издига на преку 1.000 m планинскиот масив 

Клепа, чии била се протегаат како на север, така и на југ, и постепено се снижуваат кон 

Велешката, односно Тиквешката Котлина. 

Долината на реката Вардар, од Таор па се до Велес, и терените на Клепа припаѓаат кон 

познатата тектонска единица „Вардарска зона”, каде што пренеогенските комплекси се 

силно катаклазирани и претставуваат вистински меланж, во кој учествува каледонска 

филитоидна формација и формација на зелени шкрилци, потоа офиолитски меланж од 

јурска старост, теригено- карбонатни и флисни формации од разни периоди од јурска 

старост. 

Јужно од Катланово, по западниот маргинален дел на Овчеполската висорамнина се 

присутни палеогенски молесни и флишни наслаги, кои се застапени по долината на 

реката Вардар се до Демир Капија. 

Неогенските наслаги што го градат Овче Поле и се присутни и во Велешката Котлина и 

меѓуречјето на Бабуна и Тополка, се претставени со лимничка формација од теригени 

наслаги- песокливи глини, глини, песоци и чакал, кои во релјефот прават благи 

зарамнети форми на ритчест релјеф. 

Споменатите планински масиви во горниот тек на Бабуна, Тополка и Кадина Река се 

изградени од прекамбриски високо- метаморфни формации од гнајсеви, микашисти, 

делумно и мермери. Во гнајсевите се присутни и гранитоидни тела. 

Најстарите стени се со палеозојска (Pz) старост и припаѓаат на внатрешниот дел на 

вардарската зона. Тие се распростираат покрај долината на реката Вардар во издолжен 

облик со правец на распростирање NW-SE. Оваа палеозојска серија е составена од 

зелени шкрилци, фелдспатизирани шкрилци, биотигски шкрилци и кварцно- серицитски 

шкрилци со слоеви од мермери и кварцити. Палеозојските степи вкупно покриваат 11,8 

km2 предоминантно на североисточниот дел од истражуваното подрачјe. 

Следни се мезозојските карбонатни стени, кои исто така припаѓаат во вардарската зона. 
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Составени се главно од горнотријаски (Т3) масивен варовник и туронски (К) плочест 

варовник. Мезосојските површински карбонатни стени се распространети во северниот 

дел и зафаќаат површина од околу 1,9 km2. Овие седименти претставуваат дел од 

Кумановско- Овчеполско- Тиквешко- Скопскиот слатководен басен. Лежат 

трансгресивно и дискордантно врз постарите стени. Плиоценските (Рl) песоци и глини 

покриваат најголема површина (17,9 km2) од централниот и северниот дел на 

истражуваното подрачје. 

Најмлади се алувијалните седименти на реката Вардар и делумно на реката Тополка. 

Овие седименти се составени од фрагменти од чакал и песок со мали примеси на глина. 

Го зафаќаат средишниот дел од истражуваното подрачје долж реката Вардар и покриваат 

површина од околу 4,6 km2. Регионот што ја опфаќа територијата на РС Македонија и 

подрачјата до 100 километри од нејзините граници тектонски припаѓа на 

Медитеранската орогена област на Алпско- Хималајскиот појас. Условена од ваквата 

тектонска припадност, сеизмичката активност на овој регион, е една од најсилните на 

копнениот дел на Балканскиот Полуостров. Во овој регион е релативно честа појавата на 

катастрофални земјотреси што достигаат епицентрален интензитет до X МСК-64 и 

магнитуда до 7,8 (највисоката досега набљудувана магнитуда на Балканскиот 

Полуостров). Земјотресите во регионот се претежно плитки (h ≤ 60 km), при што 

најголемиот број имаат хипоцентри до 40 km, а најчесто до 20 km. Во текот на времето 

постои концентрирање на епицентрите на земјотресите во посебни епицентрални 

подрачја и поврзувањето на овие подрачја во сеизмогени зони. Овие зони, со своите 

епицентрални подрачја и со сите историски и современи земјотреси случени во нив, ја 

одредуваат сеизмичноста на разгледуваниот регион на РС Македонија. 

4.1.2. Климатски карактеристики на подрачјето 

Општината Велес се наоѓа во подрачје со изменета умерено континентална клима, со 

карактеристики на медитеранска клима во низинските делови и изразена планинска 

клима во високите планински предели. Средната годишна температура во долината на 

реката Вардар, на н.м.в. од 400 m изнесува 13,5⁰C додека на 650 m изнесува 13,0⁰C. 

Најстуден месец во годината е јануари, со просечна годишна температура од 1,8⁰C, а 
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најтопол месец во годината е јули, со просечна месечна температура од 24,4⁰C. 

Максималните температури во тек на летниот период знаат да ја надминат вредноста од 

40,0⁰C. 

Просечнатагодишна сума на врнежи изнесува 427 mm воден талог. Врнежите се 

претставени главно со дожд, на кој отпаѓаат 92% од врнежите. Сушни месеци се јануари, 

февруари, април, јуни, јули, август и септември. Најврнежлив месец е ноември. 

4.1.3. Режим на ветрови 

Ветровите дуваат од сите правци, со доминација на северниот, кој е со просечна годишна 

честина од 168 ‰ и средна годишна брзина од 2,9 m/s. Просечната честина на тишините 

е 472‰. 

 

Слика бр.7 Роза на ветрови 

 

4.1.4. Сеизмички карактеристики на подрачјето 

Според тоа, сеизмичноста на територијата на РС Македонија и пограничните предели е 

одредена од трите главни, надолжни сеизмогени зони (Струмската, Вардарската и 

Дримската). 

Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со јачина до 8° по 
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МКС, што наметнува задолжителна примена на нормативно- правна регулатива, со која 

се уредени постапките, условите и барањата за постигнување на технички конзистентен 

и економски одржлив степен на сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти.      

5. Карактеристики на можното влијание  

 

Емисии во воздух 

 

Процесот на производство на цемент, во сите фази на производство, може да има 

значајно неповолно влијание врз животната средина. Во производството на портланд 

цемент се користи  2% од вкупната глобална потрошувачка на енергија, односно 5% од 

индустриската потрошувачката на енергија. При ова производството се емитира 5% од 

глобалните антропогени емисии на јаглерод диоксид.  

Во процесот на производство, како најважни загадувачи, се јавуваат цврстите честички 

(прашина), јаглерод диоксид и гасови при согорување на фосилните горива (кокс и 

присоден гас).  

Формирањето на цврстите честички е во процес на подготовка на суровини, во гасовите 

кои носат цемент во ротационата печка, како резултат на работата на мелниците и 

директно од уредите за транспорт на цементот (разни транспортери). Заради тоа  сите 

трнспортни уреди мораат да бидат во затворен систем, така што гасовите со честички, 30 

заедно со гасовите од ротациона печка се водат до електростатскиот филтер за 

одвојување на честички.  

За да се постигне, стандардот за емисија на честички во чадните гасови е 30 mg/m
3
, 

неопходно е, да се користатат и дополнителни ефикасни уреди за отпрашување со 

филтер вреќи надополнети се со систем за микро филтрација, што исто така е составен 

дел на оваа цементара. Екстракцијата на честички клинкер од гасот има истовремено 

големо еколошко и економско значење. 

Емисиите на јаглерод диоксид од производството на цемент се јавуваат при термички 

третман на калциум карбонатот, во ротациона печка, при што се формира калциум 
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оксид-вар и јаглерод диоксид. Покрај тоа, дел од јаглерод диоксид се формира  во 

процесот на согорување на фосилни горива што се користат во ова производство. 

Индустријата за цемент е втор по големина емитер на јаглерод диоксид, имајќи во 

предвид дека енергетиката е најголемиот антропоген емитер на овој гас (се смета дека 

индустријата за цемент емитира 5% од вкупните глобални антропогени емисии на овој 

гас). При  производство на 1 тон цемент (портланд) се емитира 900 кг јаглерод диоксид 

(60% од хемискиот процес и 40% од процесот на согорување на горивото).  

Емисијата на азотен оксид е значајна во ова производство. Заради високата 

температурата во ротациона печка доаѓа до формирање на термички азотни оксиди. 

Количината на азотни оксиди директно зависи од температурата во печката. При тоа  

настануваат, од вкупни азотни оксиди, 95% NO и 5% NO2. Нивното вкупно учество во 

гасот од печката е околу 5%. Европските стандарди за овие постројки се 0,50 g/m
3
 за 

нови постројки и 0,80 g/m
3
 за постројки што веќе работат. Поради тоа потребно е да се 

користат технолошки процедури за да се намалат емисиите. Еден од постапката што се 

применува и ги задоволува овие критериуми е селективната некаталитичка редукција на 

NO (SNCR). 

Сулфур диоксид се формира во процесот во ротациона печка од сулфурот и неговите 

соединенија што содржат суровини за производство на клинкер и од горива што се 

користени во процесот. Користените суровини може да содржат одредени сулфати и 

сулфиди. Во најголем обем се сулфиди кои на температура од 370-420
o
 C доведуваат до 

формирање на сулфур диоксид. Се очекува количество на сулфур  диоксид од 1,2 g/m
3
 

гас. 

Јаглерод моноксид се појавува во издувните гасови од ротациона печка. Емисијата на 

овој гас најчесто се должи на присуството на органска материја во суровини. Овие 

органски материјали во загревачот се претвораат во СО и СО2. Присуството на јаглерод 

моноксид и органските гасови не зависи од процесот на согорување во печката. 

Диоксини и фурани може да се појават во помали концентрации при  производство на 

клинкер. Дистрибуција на температурата и времето на престој во печката е 31 поволни за 
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уништување на органските соединенија што се внесуваат во печката било како горива 

или суровини. Од овие причини, тие се формираат во мали количини на полихлориран 

дибензо-р-диоксини (диоксини) и дибензофурани (фурани) кои се јавуваат во издувните 

гасови од ротационата печка. 

Полихлорирани ароматични јаглеводороди може да се појават во мали  концентрации во 

издувниот гас на ротациона печка најчесто во вид на нафталин. Се формира претежно од 

органски материи што се внесуваат во суровината. При процесот на деструкција  на 

органските материи во суровината може да се појават во помали количинии и бензен, 

толуен, етил бензен и ксилен. 

Гасовити неоргански хлориди и флуориди се емитуваат во мали количини и во зависност 

од управувањето со процесот на производство на клинкер. Кога станува збор за 

флуоридите кои се  содржани во суровината, тие обично се врзуваат во клинкер. Сепак, 

ултра фините честички кои минуваат низ филтрите за гас може да доведат до емисија на 

мала концентрација на гасовити флуориди во атмосферата. 

Емисијата на тешки метали во атмосферата се јавува во некои случаи, во во зависност од 

суровините што се користат во процесот на производство и температурата што се 

создава во ротациона печка за производство на клинкер. При користење на  одредени 

глини и варовници можат да се испуштаат преку емитираните гасови тешки метали како 

што се талиум, кадмиум и жива кои се исклучително токсични метали. 

Емисии во води и канализација 

  

Отпадните води, кои ќе се генерираат цеменарата се предвидува да бидат пречистени во 

пречистителна датаница која ќе биде димензионирана според потребите на цементарата 

односно ќе бидат сите потенцијални отпадни води. 

 

Создавање на отпад 

Во основа на производството на цемент продукцијата на отпадни материјали е 

минимална и се сведува на отпад од пакување на некои додатоци или масла и масти, 
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батерии, отпадни гуми, палети, филтерски вреќи, отпадни цигли, метален отпад, и 

комунален отпад. 

 

Табела. Видови на отпад кој се продуцираат 

Ред. 

бр. 
Вид на отпад 

Број од 

листата на 

видови на 

отпад
1
 

Количина на 

отпад на 

годишно 

ниво 

Начин на третман на 

отпадот 

Метод и локација на 

одложување 

1.  
Измешан 

комунален отпад 

20 03 01 

20 01 08 

Очекувана 

количина од 

≈ 5 т 

Се собира во канти и 

се одлага во 

контењер 

ЈКП го превзема за 

депонирање на 

градска депонија 

2.  Масла и масти 
13 01 

13 02  
20 м

3 

Ќе се складира во 

метални бурињаво 

посебен простор на 

затворено 

Ќе се потпише 

договор со овластена 

компанија за 

превземање 

3.  
Отпадно пакување 

од хартија картон 
15 01 01 

Неможе да 

се одреди во 

овој момент 

Ќе се складира 

селектирано  

Ќе се потпише договор 

со овластена компанија 

за превземање 

4.  Акумулатори 
16 06 01 

16 01 02 
5 пар/год 

Ќе се складира 

селектирано  

Ќе се потпише договор 

со овластена компанија 

за превземање 

5.  Метали 17 04 05 1 т 

Ќе се складира 

селектирано  

Ќе се потпише договор 

со овластена компанија 

за превземање 

6.  Гумени ленти 16 014 03   

Неможе да 

се одреди во 

овој момент 

Ќе се складира 

селектирано  

Ќе се потпише договор 

со овластена компанија 

за превземање 

7.  
Пакување од 

пластика  
15 01 02 

минимална 

количина 

Се одложува во 

контењер 
Овластена компанија  

8.  
Отпадни цигли од 

оѕид на печка 
16 11 06 100  

Ќе се складира 

селектирано  

Ќе се потпише договор 

со овластена компанија 

за превземање или 

реупотреба 

 

                                                 

1
 Службен весник на РМ број 100/2005 
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Емисии во почва 

Се предвидува комплетно изолирање на сите маста касе може да дојде до евентуално 

истекување на нафлуид и тоа со изолациската бетонска подлога и асфалтираната дворна 

површина со што не постои можност од било какво контаминирање на пачвата. Исто 

така предвидената пречистителна станица треба да спречи контаминирање на реката 

Тополка и околното земјиште со штое можеме да заклучиме дека нема да постои 

негативно влијние. 

 

Бучава, вибрации и нејонизирачко зрачење 

Производство на цемент создава бучава и вибрации кои негативно влијаат на работната и 

животната средина. Една од мерките за намалување на нивото на булава е засадување на 

дрвенести видови на границите на локацијата со што ќе се апсорбира голем дел од истата 

односно нема да стигнува до населените места над дозволените нивоа. Особени бучни се 

ротационите печки како и филтерските постројки кои вршат зафаќање на загадувачките 

материи – прашината кои можат да продуцираат и бучава поголема од 90 dB. Со примена 

на мерки за инсталирање на бариери веднаш до самиот извор, како и редовно одржување 

на системите влијанието ќе биде нзачително намалено и во рамките на дозволните нивоа.  

Што се однесува до вибрациите, иако се работи за инсталција во која се предвидува 

поставување на машини и уреди кои можат да предизвикаат вибрации, се предвидува да 

бидат инсталирани системи за апсорбирање на вибрациите со што ќе се спречи нивно 

пренесување на околината. 
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6.Дополнителни информации 

 

 

                Државен ораган                                            

Министерство за животна средина          Одговорно лице    

     и просторно планирање на                                      Мирјана Јовчева,  

 РМ              Каменолом Техно Павер, Подружница Превалец   

                                                                             конт. тел 02 3065 047 

    

Скопје  27.01.2021 год                                                Извесувањето го изготвил: 

        РИ – ОПУСПРОЕКТ доо Скопје  

             м-р Маре Вулгаракис 

             м-р Кире Станојоски,   

                                                                  експерти за оценка на влијанието на проектите врз                  

                       животната средина   
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Прилог 1. Тековна состојба Каменолом Техно Павер Подружница бр. Превалец  
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Прилог 2.  ЛИСТА НА ПРОВЕРКА ЗА ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА ОБЕМОТ НА 

ОВЖС:  ПРАШАЊА ЗА КАРАКТЕРИСТИКИТЕ НА  ПРОЕКТОТ изградба на 

Цементара - Каменолом Техно Павер Подружница бр.2  Превалец Велес 

Прашања кои треба да се земат во 

предвид 
Да/не (краток опис) 

Дали ова ќе има значајно 

влијание Да/Не зошто 

1. Дали изградбата на објектот, ќе 

предизвика физички промени при 

локалитетот (топографија, 

искористување на земјиштето, 

промена во водните тела итн.)? 

Не . 

Станува збор за локација на која 

веќе постојат објекти кои ќе 

бидат заменети со нови објектот  

Не 

 

2. Дали при изградбата на објектот 

ќе се користат природни ресурси 

како почва, вода, материјали или 

енергија, а особено необновливи 

и/или ретки ресурси? 

Да. 

Ќе се применуваат современи 

начини на градба со голем дел 

од материјали кои  се 

рециклабилни  

не 

 

3. Дали изградбата и 

функционирањето на објектот ќе 

подразбира користење, складирање, 

транспорт, ракување или 

производство на материјали кои би 

можеле да бидат штетни по 

човековото здравје или животната 

средина? 

Не Не 

4. Дали објектот ќе произведува 

цврст отпад при изградба, 

функционирање или стопирање на 

погонот? 

Да. 

Незначителна количина кој 

селектирано ќе се собира и ќе се 

предава на овластени компании 

Не 

 

5. Дали објектот ќе испушта 

токсични и опасни супстанции во 

воздухот? 

 Да  

Не  

Предвидени се системи кои 

ќе спречат надминување на 

граничните вредсности 

 

6. Дали објектот ќе биде извор на 

бучава, вибрации, или на светлина, 

топлинска енергија или 

електромагнетно зрачење? 

Да  

Бучавата се очекува да има 

значително ниво  

Да 

Се очекува со предвидените 

мерки да не се надминуваат 

граничните вредности 

7. Дали објектот ќе претставува 

ризик за загадување на почвата или 

површинските и подземните води 

преку испуштање на загадувачки 

материи? 

Не 

 Околната почва и почвената 

вегетација нема да бидат 

деградирани. 

 

Се предвидува изведба на 

пречистителна станица на 

отпадните води 

8. Дали постои ризик од незгоди при 

изградба и функционирање на 

објектот кои би го загрозиле 

човековото здравје или животната 

средина? 

Не. 

Ризикот од незгоди е сведен на 

елементарни непогоди. 

Не. 

Ќе се превземат превентивни 

мерки 



ИЗВЕСТУВАЊЕ ЗА НАМЕРА ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПРОЕКТ 

Изградба на Цементара во кругот на Каменолом Техно Павер Превалец 
                                                                                                                                                      

 

 

25 

 

9. Дали изградбата на објектот ќе 

резултира со социјални промени, 

како на пример - во демографската 

структура, традиционалниот начин 

на живот, степенот на вработеност? 

Да. 

Секоја инвестиција резултира 

со позитивни ефекти во 

социјалната сфера 

Да 

Позитивните ефекти се 

карактеризираат со 

значителен обем 

10. Има ли некои други значајни 

фактори кои би влијаеле на 

животната средина или кои би имале 

потенцијал за кумулативно влијание 

врз постоечки или планирани 

активности на локалитетот? 

Не. 

 

Нема влијание 

 

11. Има ли области на или околу 

локацијата кои се заштитени од 

меѓународна или национална и 

локална легислатива заради нивната 

еколошка, пејсажна, културолошка 

или друга вредност, врз кои постои 

можност да влијае објектот? 

Не. Не  

12. Постојат ли области на или 

околу локацијата на изградба кои се 

важни или чувствителни заради 

нивната екологија, на пр. 

мочуришта, водени токови или 

други водни тела, крајбрежни зони, 

планини, шуми итн. врз кои би 

можел да влијае објектот? 

Да. 

Во непосредна близина тече 

реката Тополка 

 

Нема да има влијание 

13. Постојат ли области на или 

околу локацијата кои се користени 

од страна на заштитени, важни или 

чувствителни видови на фауна или 

флора, на пр. за размножување, 

гнездење, брстење, одмор, 

презимување, миграција, врз кои би 

можел да влијае објектот? 

Не. 

 
Нема влијание 

14. Постојат ли карактеристики или 

области од висока пејсажна вредност 

врз кои би можел да влијае објектот? 

Не Нема влијание 

15. Дали во близината на локацијата 

постојат рекреативни или други 

јавни објекти? 

Не. Нема влијание 

16. Дали постојат транспортни 

маршрути на или околу локацијата 

кои се карактеризираат со висока 

фрекфенција на сообраќајот или би 

предизвикале други проблеми во 

животната средина? 

Не. Нема влијание 

17. Дали објектот е сместен на 

локација што лесно се забележува од 

визурни точки? 

Не. 

 
Нема влијание 
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18. Дали на или околу локацијата 

постојат области или 

карактеристики од историска или 

културна важност врз кои би можел 

да влијае проектот? 

Не. Нема влијание 

19. Дали објектот е лоциран на 

претходно неизградено подрачје 

каде ќе има загуба на растителност 

или друг вид природни вредности? 

Не.  

Во кругот на постојната 

фабрика 

Не 

20. Дали веќе се искористува 

земјиштето на или околу 

локацијата? На пр. домови, градини, 

друг приватен имот, индустрија, 

трговија, рекреација, отворен јавен 

простор, комунални објекти, 

земјоделство, шумарство, туризам, 

рудници или каменоломи кои би 

можеле да бидат загрозени од овој 

објект? 

Не. Нема влијание 

21. Постојат ли планови за идно 

искористување на земјиштето на или 

околу локацијата кои би можеле да 

бидат загрозени од објектот? 

Не. 

 
Нема влијание 

22. Дали на или во близината на 

локацијата постојат густо населени 

подрачја? 

Не.  

Во непосредна близина е селото 

Превалец  

Нема значајно влијание 

23. Дали на или во близината на 

локацијата се застапени 

чувствителни објекти (болници, 

училишта и сл.) што можат да бидат 

загрозени од планираниот објект? 

Не. 

 
Нема влијание 

24. Дали на или во близината на 

локацијата се застапени подрачја на 

кои се надминати максимални 

дозволени концентрации на 

загадувачки материи што може да 

предизвика кумулативни ефекти од 

реализацијата на објектот? 

Не. 

 
Нема влијание 

25. Дали на или во близината на 

локацијата постојат клизишта, зони 

со висока сеизмичка активност, зони 

со климатски неповолности 

(температурни инверзии и појава на 

магли, појава на поплави и сл.) 

Не. 

 
Нема влијание 
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Прилог 3. ЛИСТА НА ПРОВЕРКА ЗА ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА ОБЕМОТ НА 

ОВЖС: ПРАШАЊА ЗА КАРАКТЕРИСТИКИТЕ НА ПРОЕКТОТ изградба на 

Цементара - Каменолом Техно Павер Подружница бр. 2 Превалец Велес 

Кол. 1 Колона 2 Колона 3 Колона 4 Колона 5 

Бр. Прашања што треба да се земат 

предвид во определувањето на 

обемот на ОВЖС 

Да/Не/? Кои карактеристики од 

проектното опкружување би 

можеле да бидат засегнати и 

како? 

Дали постои веројатност 

ефектот да биде значаен?  

Зошто? 

1. Дали изградбата, работењето или затворањето на проектот ќе содржи активности кои ќе предизвикаат 

физички промени на локалитетот (топографија, користење на земјиштето, промени во водните тела 

итн.)? 

1.1 Трајна или привремена промена на 

употребата на земјиштето, на 

земјишната покривка или на 

топографијата, вклучително и 

зголемувања во интензитетот на 

употреба на земјиштето? 

Не Се работи за објект кој ќе 

биде изведен на местото на 

објекти кои заради дотраеност 

се урнати  

Се работи за 

индустриска зона  

1.2 Расчистување на постоечко 

земјиште, вегетација и градби? 

 

Не /                         / 

1.3 Создавање на нови употреби на 

земјиштето? 

 

 

Не   Цементарата ќе биде на 

местото каде предходно се 

наоѓаа други објекти кои беа 

дотраени 

 

/ 

1.4 Предградежни испитувања, на 

пример ископ на дупки, тестирање 

на земјиштето? 

 

Да 

 

Без влијание   

1.5 Градежни работи? 

 

 

Да 

 

Објектотот се предвидува да 

биде изведен во рок од 1 

година 

 

1.6 Работи на рушење? Да Старите објекти се рушат и се 

расчистува просторот од 

градежен шут   

 

1.7 Привремени локации што се 

користат за градежни работи или 

за сместување на градежни 

работници? 

 

Не  

 

Се работи за релативно мал 

број на работници кои 

генерално ќе бидат од Влес и 

околината  

 

1.8 Надземни градби, објекти или 

земјени насипи кои вклучуваат 

линеарни, т.е должински 

конструкции (далноводи, 

телефонски водови, железничка 

инфраструктура, автопати), ископ 

на земја и пополнување со земја 

или ископи за објекти? 

Не  

 

Не   
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Кол. 1 Колона 2 Колона 3 Колона 4 Колона 5 

Бр. Прашања што треба да се земат 

предвид во определувањето на 

обемот на ОВЖС 

Да/Не/? Кои карактеристики од 

проектното опкружување би 

можеле да бидат засегнати и 

како? 

Дали постои веројатност 

ефектот да биде значаен?  

Зошто? 

1.9 Подземни работи кои вклучуваат 

рударски активности или изградба 

на тунел? 

Не   

1.10 Работи на култивирање на 

неплодно земјиште? 

Не   

1.11 Копање со багер? 

 

 

Да  Цо припрема на теренот за 

изведување на градежните 

работи се очекува употреба на 

багер 

Не. 

 

1.12 Крајбрежни градби, на пр. ѕидови 

крај море, пристаништа? 

Не   

1.13 Крајбрежни објекти? Не   

1.14 Процеси на производство? 

 

 

Не   

1.15 Објекти за складирање на стоки 

или материјали? 

Да Магацините се соствен дел на 

цементарат 

Не.  

Тоа се објекти кои 

немаат значително 

влијание врз околината. 

1.16 Постројки за третман или 

отстранување на цврст отпад или 

течни ефлуенти? 

Да Предвидена е изградба на 

пречистителна станица за 

оптадни води 

Ќе има позитивно 

влијние на реципиентот 

река Тополка. 

 

1.17 Објекти за долгорочно сместување 

на работници? 

Не   

1.18 Нов копнен, железнички или 

поморски сообраќај за време на 

изградбата или работењето? 

Не    

1.19 Нова копнена, железничка, 

воздухопловна, водна или друга 

транспортна инфраструктура 

вклучувајќи и нови или изменети 

патишта и станици, пристаништа, 

аеродроми итн.? 

Не  Ќе се користат постоечките 

патишта 

 

1.20 Затворање или пренасочување на 

постоечки транспортни патишта 

или инфраструктура, што доведува 

до промени на движењата во 

сообраќајот? 

Не   

 

1.21 Нови или пренасочени далноводи 

или цевководи? 

 

Не    
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Кол. 1 Колона 2 Колона 3 Колона 4 Колона 5 

Бр. Прашања што треба да се земат 

предвид во определувањето на 

обемот на ОВЖС 

Да/Не/? Кои карактеристики од 

проектното опкружување би 

можеле да бидат засегнати и 

како? 

Дали постои веројатност 

ефектот да биде значаен?  

Зошто? 

1.22 Зафаќање на водите, изградба на 

брана, подводен канал, 

прегрупирање или други промени 

на хидрологијата на водотеците 

или аквиферите? 

Не   

1.23 Премини преку водотеци? Не    

1.24 Црпење или трансфери на вода од 

подземни или површински води? 

Не   

1.25 Промени во водните тела или на 

површината на земјата кои влијаат 

врз одводот или истечните води? 

Не   

1.26 Транспорт на персонал или 

материјали за градба, работење 

или затворање на објект? 

 

Да Во фазата на работа се 

очекува малку зголемен 

транспорт на работна сила и 

материјали. 

Не. 

 

1.27 Долгорочна демонтажа или 

затворање на инсталација или 

работи на враќање во 

задоволителна состојба? 

Не    

1.28 Тековна активност за време на 

затворањето којашто би можела да 

има влијание врз животната 

средина? 

Не   

1.29 Прилив на луѓе во одредена област 

било привремено било трајно? 

 

Да Ќе се користи постојната  

работна сила и дополнителен 

број на лица пред се од 

локално население. 

Не. 

 

1.30 Внесување на туѓи (надворешни) 

видови? 

Не   

1.31 Губење на автохтони видови или 

генетска разновидност? 

 

 

Не   

1.32 Некои други активности? Не   

2. Дали при изградбата или работењето на проектот ќе се користат природни ресурси како што се 

земјиште, вода, материјали или енергија, а особено ресурси што не се обновливи или се оскудни?  

2.1 Земјиште, особено неуредено или 

земјоделско земјиште? 

Не Се работи за земјиште на кое 

веќе има изведено објекти 

Не. 

 

2.2 Вода? Не Ќе се користи вода за пиење 

од апарати  

Не. 

 

2.3 Минерали? Не   

2.4 Агрегати (песок, чакал, дробен 

камен)? 

Не   

2.5 Шуми и дрвја? Не   
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Кол. 1 Колона 2 Колона 3 Колона 4 Колона 5 

Бр. Прашања што треба да се земат 

предвид во определувањето на 

обемот на ОВЖС 

Да/Не/? Кои карактеристики од 

проектното опкружување би 

можеле да бидат засегнати и 

како? 

Дали постои веројатност 

ефектот да биде значаен?  

Зошто? 

2.6 Енергенси, вклучително 

електрична енергија и горива? 

 

 

Да  Во фазата на експлоатација 

голема количина на 

електрична енергија. 

Не. 

Ќе се користат 

постојните електрични 

инсталции и 

трафостаници 

2.7 Други ресурси? Не  

 

 

3. Дали проектот ќе опфати употреба, чување, транспорт, постапување со или производство на 

супстанции или материјали што би можеле да бидат штетни по здравјето на луѓето или по животната 

средина, или што би предизвикале загриженост во врска со реални или перцепирани ризици по здравјето 

на луѓето? 

3.1 Дали проектот ќе опфати употреба 

на супстанции или материјали што 

се опасни или токсични по 

човековото здравје или животната 

средина (флора, фауна, 

водоснабдување)? 

Да  Се предвидува безбедно 

складирање на масла, масти и 

друг вид на хемикалии кои се 

неопходни во процесот на 

производство  

Не  

 

3.2 Дали проектот ќе резултира со 

промени во појавата на болести 

или ќе ги засегне векторите на 

болеста (на пр. болести што се 

пренесуваат преку инсекти или 

вода)? 

Не   

3.3 Дали проектот ќе има влијание врз 

добросостојбата на луѓето, на 

пример преку промена на 

животните услови? 

Да Се очекуваат финансиски 

подобрувања на населението  

Не  

3.4 Дали постојат некои особено 

вулнерабилни групи на луѓе кои би 

можеле да бидат засегнати од 

проектот, на пр. болнички 

пациенти, стари лица? 

Не   

3.5 Некои други причини? Не   

4.  Дали проектот ќе произведува цврст отпад за време на изградбата, работењето или затворањето на 

инсталацијата? 

4.1 Јаловина или рударски отпад? Не   

4.2 Комунален отпад (отпад од 

домаќинства или комерцијален 

отпад)? 

Да Во фазата на експлоатација ќе 

создава комунален отпад, од 

вработените лица. 

Не. 

Ќе биде воспоставен 

систем за одржливо 

управување со отпадот. 

 

4.3 Опасен или токсичен отпад 

(вклучувајќи и радиоактивен 

отпад)? 

Не Не Не 

4.4 Друг отпад од индустриски 

процеси? 

Не   
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Кол. 1 Колона 2 Колона 3 Колона 4 Колона 5 

Бр. Прашања што треба да се земат 

предвид во определувањето на 

обемот на ОВЖС 

Да/Не/? Кои карактеристики од 

проектното опкружување би 

можеле да бидат засегнати и 

како? 

Дали постои веројатност 

ефектот да биде значаен?  

Зошто? 

4.5 Вишок на производи? Не   

4.6 Мил од отпадни води или други 

видови мил од третман на 

ефлуент? 

Не   

4.7 Градежен шут или отпад од 

активности на рушење објекти? 

Не   

4.8 Вишок (излишни) машини или 

опрема? 

Не   

4.9 Контаминирано земјиште или друг 

материјал? 

Не    

4.10 Отпад од земјоделски активности? Не   

4.11 Некој друг цврст отпад? 

 

 

Не Не. Не. 

5.  Дали проектот ќе испушта загадувачки материи или некои опасни, токсични или штетни супстанции 

во воздухот? 

5.1 Емисии од согорување на фосилни 

горива од стационарни или 

мобилни извори? 

Да Во фазата на  градба од 

градежните машини, во фаза 

на екплоатација повремено од 

виљушкар. 

Да. 

Ефектот не се очекува да 

биде значителен со оглед 

на малиот број на 

машини. 

5.2 Емисии од производни процеси? Да Се предвидува инсталирање 

на систем за зафаќање на 

прашината и тоа со 

електростатски, вреќат и 

микро филтер 

Со инсталираните 

системи се очекува 

емисијата на загадувачки 

материи биде многу 

пониско од МДК 

5.3 Емисии од постапки со материјали 

што вклучуваат чување или 

транспорт? 

Не   

5.4 Емисии од градежни активности 

вклучувајќи ги погонот и 

опремата? 

Да   За време на градежните 

активности се очекува сите 

емисии за завршат на 

простотот на инсталацијата 

Не се очекува влијание 

на околината надвор од 

границите на 

инсталацијата 

5.5 Прашина или миризби од 

постапувањето со материјали 

вклучувајќи градежни материјали, 

отпадни води и отпад? 

Да  Со асфалтирање на 

сообраќајниците и нивно 

редовно перење ќе се спречи 

разнесување на прашината 

Не. 

 

5.6 Емисии од инцинерација на отпад? Не   

5.7 Емисии од горење на отпад на 

отворен простор (на пр. искинати 

материјали, градежен шут)? 

Не   

5.8 Емисии од некои други извори? Не  

 

 

6.  Дали проектот ќе предизвика бучава и вибрации или ослободување на светлина, топлинска енергија 

или електромагнетни зрачења? 
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Кол. 1 Колона 2 Колона 3 Колона 4 Колона 5 

Бр. Прашања што треба да се земат 

предвид во определувањето на 

обемот на ОВЖС 

Да/Не/? Кои карактеристики од 

проектното опкружување би 

можеле да бидат засегнати и 

како? 

Дали постои веројатност 

ефектот да биде значаен?  

Зошто? 

6.1 Од работењето на опремата, на 

пример мотори, вентилациска 

постројка? 

 

Не Не Не. 

 

6.2 Од индустриски или слични 

процеси? 

Не    

6.3 Од градежни работи или работи на 

рушење? 

Да  Процесот на рушење е 

завршен и се работи на 

дислоцирање на отпадот кој е 

произлезен од рушењето  

Нема да има значајно 

влијание доколку 

соодветно се постапи со 

продуцираниот отпад 

6.4 Од експлозии или натрупување? Не   

6.5 Од градежни активности или 

сообраќај во функција на работата? 

 

 

Да За време на градежните 

активности се очекува 

продукција на прашина 

заради зголемена 

фрекфенција на градежна 

механизација и доставувачи 

на суровини за градба. 

Се предвидува 

распрскување на водена 

прашина за да се спречи 

создавањето на прашина. 

6.6 Од системи за осветлување или 

разладување?  

Не    

6.7 Од извори на електромагнетно 

зрачење (да се земат предвид 

влијанијата врз блиската 

чувствителна опрема и врз 

луѓето)? 

Не    

6.8 Од некои други извори? Не   

7.  Дали проектот ќе доведе до ризици од контаминација на земјиштето или водата од испуштања на 

загадувачки материи врз земјиштето или во површинските води, крајбрежните води или морето? 

7.1 Од постапување со, чување, 

употреба или прелевање на опасни 

или токсични материјали? 

Не Не Не. 

Со соодветно одржување 

на опремата, постои мала 

веројатност за појава на 

овој ефект. 

7.2 Од испуштање на отпадни води 

или други ефлуенти (третирани 

или нетретирани) во вода или во 

земја? 

Не Не 

Предвидено е да се изведе 

пречистителна станица којаќе 

спречи појава на загадувачки 

материи во ефлуентот 

Не 



ИЗВЕСТУВАЊЕ ЗА НАМЕРА ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПРОЕКТ 

Изградба на Цементара во кругот на Каменолом Техно Павер Превалец 
                                                                                                                                                      

 

 

33 

 

Кол. 1 Колона 2 Колона 3 Колона 4 Колона 5 

Бр. Прашања што треба да се земат 

предвид во определувањето на 

обемот на ОВЖС 

Да/Не/? Кои карактеристики од 

проектното опкружување би 

можеле да бидат засегнати и 

како? 

Дали постои веројатност 

ефектот да биде значаен?  

Зошто? 

7.3 Преку таложење на загадувачки 

материи емитирани во воздухот на 

земја или во вода? 

Не Не 

Инсталираното 3 

компонентно филтрирање на 

воздухот треба да спречи 

таложење на загадувачки 

материи 

 

7.4 Од некои други извори? 

 

 

Не Не Не. 

. 

7.5 Дали постои ризик од долготрајна 

акумулација на загадувачки 

материи во животната средина од 

овие извори? 

Не Не Не. 

 

8.  Дали постои ризик од несреќи за време на изградбата или работењето на проектот кои би можеле да 

влијаат врз човековото здравје или животната средина? 

8.1 Од експлозии, прелевања, пожари 

итн; од чување, постапување со, 

употреба или производство на 

опасни или токсични супстанции? 

Не   Не  Не. 

 

8.2 Од настани надвор од границите на 

вообичаената заштита на 

животната средина, на пр. 

откажување на системите за 

контрола на загадувањето? 

Да  Филтерската постројка се 

предвидува да биде така 

проектирана да исклучи дел 

од системот доколку се случи 

оштетување. 

 

8.3 Од некои други причини? Не   

8.4 Дали проектот би можел да биде 

засегнат од природни катастрофи 

кои предизвикуваат штети врз 

животната средина (на пр. 

поплави, земјотреси, лизгање на 

земјиштето итн.)? 

Не Не Не. 

Се работи за нов објскт 

кој ќе ги содржи сите 

механизми да спречи 

појава на хаварија. 

9. Дали проектот ќе доведе до социјални промени, како на пример во однос на демографијата, 

традиционалниот начин на живот, вработеноста? 

9.1 Промени во големината, возраста, 

структурата на населението, 

социјалните групи итн? 

Не   

9.2 Преку преселба на луѓе или 

рушење на домови или населби 

или на објекти во населбите, на 

пример училишта, болници, 

социјални установи? 

Не   

9.3 Преку населување на нови жители 

или создавање на нови населби? 

Не   
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Кол. 1 Колона 2 Колона 3 Колона 4 Колона 5 

Бр. Прашања што треба да се земат 

предвид во определувањето на 

обемот на ОВЖС 

Да/Не/? Кои карактеристики од 

проектното опкружување би 

можеле да бидат засегнати и 

како? 

Дали постои веројатност 

ефектот да биде значаен?  

Зошто? 

9.4 Преку упатување на поголеми 

барања до локалните установи или 

служби, на пример во врска со 

домувањето, образованието, 

здравството? 

Не   

9.5 Преку создавање нови работни 

места за време на изградбата или 

работењето или предизвикување 

појава на губење на работни места 

со последици по невработеноста и 

економијата? 

Да Ќе влијае позитивно во 

продуцирање на нови работни 

места 

Не 

9.6 Некои други причини? Не   

10. Дали постојат и други фактори што треба да се земат предвид како на пример последователниот 

развој којшто би можел да доведе до влијанија врз животната средина или до можност за кумулативни 

влијанија со други постоечки или планирани активности на локалитетот? 

10.1 Дали проектот ќе доведе до 

притисок за последователен развој 

кој би можел да има значително 

влијание врз животната средина, 

како на пример поголем број 

живеалишта, нови патишта, нови 

помошни индустрии или установи 

итн.? 

Не   

10.2 Дали проектот ќе доведе до 

создавање на помошни установи 

или до развој поттикнат од 

проектот кои би можеле да имаат 

влијание врз животната средина, 

како на пример: 

 помошна инфраструктура 

(патишта, снабдување со 

електрична енергија, третман 

на отпад или отпадни води 

итн.) 

 изградба на живеалишта 

 екстрактивни индустриски 

дејности 

 дејности на снабдување 

 други? 

Не   

10.3 Дали проектот ќе доведе до грижа 

за локацијата по престанокот на 

работата на инсталацијата којашто 

би можела да има влијание врз 

животната средина? 

Не Не Не. 

 

10.4 Дали проектот ќе постави преседан 

за идни случувања? 

Не   
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Кол. 1 Колона 2 Колона 3 Колона 4 Колона 5 

Бр. Прашања што треба да се земат 

предвид во определувањето на 

обемот на ОВЖС 

Да/Не/? Кои карактеристики од 

проектното опкружување би 

можеле да бидат засегнати и 

како? 

Дали постои веројатност 

ефектот да биде значаен?  

Зошто? 

10.5 Дали проектот ќе има кумулативни 

ефекти поради близината до други 

постоечки или планирани проекти 

со слични влијанија? 

Не Не Не 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


